Outras possibilidades de ingresso são os Editais para admissão de graduados e 

transferência de outras instituições.   

O curso tem duração de oito semestres, com o tempo de integralização 

mínima de quatro anos e máximo de cinco anos e meio. A carga horária total é de 

3.345 (três mil trezentas e quarenta e cinco) horas. O curso é ofertado pelo Instituto 

de Humanidades e Letras (IHL), na Unidade Acadêmicas dos Palmares – 

Acarape/Ceará. 

A elaboração deste Projeto Politico-Pedagógico foi embasada pela estrita 

observância da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e Bases

[...]

Educação Básica em nível superior também são objeto de abordagem da Resolução 

nº 02/2015, do Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação, que traz 

detalhadamente as articulações necessárias aos núcleos de formação e estabelece 

carga horária mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho 

acadêmico para os cursos de Formação Inicial do Magistério da Educação Básica 

em Nível Superior.22    

Além de ajustes para contemplar as atualizações decorrentes de novos 

regramentos propostos pelo Conselho Nacional de Educação, a mudança do regime

[...]

disposição quatro disciplinas de História do Brasil e uma de História do Ceará) 

quanto à de estudantes dos países que mantêm convênio com a UNILAB. 

O estágio supervisionado será realizado a partir do início da segunda metade 

do currículo do curso de Licenciatura em História, e contabilizará 405 (quatrocentas 

e cinco) horas, distribuídas entre observação, regência e discussões com os 

professores supervisores da UNILAB e das instituições de ensino a serem 

oportunamente conveniadas. O estágio incluirá a relação do futuro professor-

pesquisador com todos os níveis de ensino (Infantil, Fundamental I, Fundamental II e

[...]

memória, arquivos e bibliotecas — o que permitirá ao futuro professor-pesquisador 

lançar mão das possibilidades educativas desses espaços não formais no 

planejamento de sua futura prática profissional. 

A prática como componente curricular, que soma 405 (quatrocentas e cinco) 

horas, está distribuída no interior dos componentes curriculares dos diversos eixos 

descritos acima, bem como dos componentes optativos, que incorporam em suas 

ementas a abordagem não apenas dos conteúdos, mas também de seu ensino na 

escola básica.

[...]

primeira é a dimensão geral e interdisciplinar, com 480 (quatrocentas e oitenta) 

horas, cumprida em disciplinas obrigatórias, cursadas ao longo do Curso de 

Bacharelado em Humanidades. A segunda é a dimensão da formação específica nas 

áreas de História e Educação, com 2.535 (duas mil quinhentas e trinta e cinco) 

horas, cumpridas ao longo do Curso de Licenciatura em História propriamente dito. 

Acrescentam-se a essa carga horária 130 (cento e trinta) horas de atividades livres 

de extensão e 200 (duzentas) horas de atividades complementares.50 No total, 

temos uma estrutura curricular de 3.345 (três mil trezentas e quarenta e cinco) 

horas, que é explicitada nos tópicos que se seguem. Todos os componentes 

curriculares, em ambas as dimensões, são ofertados pelo Instituto de Humanidades 

e Letras (IHL). 

10.1. Campo Curricular 

Com base no Parecer CNE/CP nº 9/2001 e na Resolução CNE/CP nº

[...]

A integralização curricular estará completa quando o graduando completar 

3.345 (três mil  trezentas e quarenta e cinco) horas aulas, sendo 200 (duzentas) 

horas de Atividades Complementares, 130 (cento e trinta) horas com atividades 

livres de Extensão e 3.015 (três mil e quinze) horas de disciplinas, das quais 480 

(quatrocentas e oitenta) horas cursadas no Curso de Bacharelado em Humanidades 

(dimensão geral e interdisciplinar), e 2.535 (duas mil, quinhentas e trinta e cinco) 

horas cursadas efetivamente no Curso de Licenciatura em História (dimensão da 

formação específica), distribuídas em matriz curricular semestral, com duração ideal 

de oito semestres, conforme o quadro a seguir. 

Não são previstas disciplinas ofertadas na modalidade à distância.